



**1-Union Education Minister Ramesh Pokhriyal Nishank virtually launched the National Initiative for Proficiency in Reading with Understanding and Numeracy - NIPUN Bharat.**

केन्द्रीय शिक्षामंत्री रमेश पोखरियाल निशंक ने पठन-पाठन में दक्षता और संख्यात्मक कौशल की समझ के लिए राष्ट्रीय पहल - निपुण भारत का वर्चुअल रूप से उद्घाटन किया।

**2-AYUSH Minister Kiren Rijiju launched Ayurveda dataset on The Clinical Trials Registry-India CTRI Portal.**

केन्द्रीय आयुष मंत्री किरण रिजिजू ने भारत में क्लिनिकल परीक्षणों के पंजीयन के तहत आयुर्वेद के आंकड़ों के पोर्टल-सीटीआरआई की शुरुआत की।

**3-Ailing octogenarian tribal rights activist Fr. Stan Lourduswamy -- an arrested-accused in the sensitive Bhima-Koregoan case and awaiting bail on medical grounds -- passed away.**

बीमार चल रहे वृद्ध जनजातीय अधिकार कार्यकर्ता फादर स्टेन स्वामी का निधन हो गया, वह चिकित्सा आधार पर जमानत का इंतजार कर रहे थे।

**4-China launched a new meteorological satellite equipped with 11 remote sensing payloads into planned orbit.**

चीन ने 11 रिमोट सेंसिंग पेलोड से लैस एक नया मौसम संबंधी उपग्रह को नियोजित कक्षा में लॉन्च किया।

**5-The Iraqi Ministry of Health has launched a vaccination plan in government institutions, in an effort to accelerate the country's inoculation campaign to curb the spread of Covid-19.**

इराकी स्वास्थ्य मंत्रालय ने कोविड के प्रसार को रोकने के लिए देश के टीकाकरण अभियान में तेजी लाने के प्रयास में सरकारी संस्थानों में टीकाकरण योजना शुरू की है।

## **6-Saudi Arabia has approved the security plan for this year's Haj pilgrimage, while taking into account precautions against Covid-19.**

सऊदी अरब ने इस साल की हज यात्रा के लिए सुरक्षा योजना को मंजूरी दे दी है, हालांकि कोविड के खिलाफ सावधानी बरतने के साथ इसे मंजूरी दी गई है।

## **7-The United Arab Emirates' (UAE) Hope Mars Mission has snapped the most detailed pictures yet of the 'discrete nightside auroras' of the Red Planet, which scientists have struggled to study for decades.**

संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) होप मार्स मिशन ने लाल ग्रह के 'नाइटसाइड ऑरोरास(चमकती छटा)' की अब तक की सबसे विस्तृत तस्वीरें खींची हैं, जिसका अध्ययन करने के लिए वैज्ञानिक दशकों से संघर्ष कर रहे थे।

## **8-KKR, a global investment firm, announced the signing of definitive agreements under which KKR will acquire Global Infrastructure Partners' (GIP) entire interest in Highway Concessions One (HC1) and seven highway assets with a total length of 487 kilometers.**

वैश्विक निवेश फर्म केकेआर ने निश्चित समझौतों पर हस्ताक्षर करने की घोषणा की, जिसके तहत केकेआर हाईवे कंसेशन वन (एचसी1) में ग्लोबल इंफ्रास्ट्रक्चर पार्टनर्स (जीआईपी) के संपूर्ण हित और सात राजमार्ग संपत्तियों का 487 किलोमीटर की कुल लंबाई के हाईवे एसेट्स का अधिग्रहण करेगा।

## **9-The India Electronics and Semiconductor Association (IESA) announced to appoint industry veteran K Krishna Moorthy as President and CEO.**

इंडिया इलेक्ट्रॉनिक्स एंड सेमीकंडक्टर एसोसिएशन (आईईएसए) ने उद्योग जगत के दिग्गज के कृष्ण मूर्ति को अध्यक्ष और सीईओ नियुक्त करने की घोषणा की है।

## **10-Football Delhi will launch the '37 Plus League', involving retired players, from August 3 this year to mark the 37th birthday of Indian team striker Sunil Chhetri.**

भारतीय टीम के स्ट्राइकर सुनील छेत्री के 37 वें जन्मदिन के मौके पर फुटबॉल दिल्ली इस साल तीन अगस्त से '37 प्लस लीग' शुरू करेगी, जिसमें पूर्व खिलाड़ी शामिल होंगे।